ptum est ab Aenea, Theodulfum quoque retulisse in libro de Spiritu sancto.

spondit : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1, 34*). Et ipse Dominus promittens eum discipulis ait : *Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto* (*Luc. xxiv, 49*). Et iterum : *Accipietis, inquit, virtutem Spiritus sancti supervenientem in vos, et eritis mihi testes* (*Act. 1, 6*). »

CAP. XXXVI.

Item sanctus Augustinus in libro *xiii de Civitate Dei* (*cap. 24*) : *Quod Spiritus sanctus Patris sit et Unigeniti, et unus amborum. Quod cum ita sit, non est dubium Spiritum sanctum procedere ab utroque.* « Quapropter in eo quod Dominus fecit quando insufflavit, dicens : *Accipite Spiritum sanctum : nimirum in hoc intelligi voluit, quod Spiritus sanctus non tantum sit Patris, verum etiam ipsius Unigeniti Spiritus. Idem ipse est quippe Spiritus et Patris et Filii, et cum quo est Trinitas Pater et Filius et Spiritus sanctus, non creatura, sed Creator. Neque enim fatus ille corporeus de carnis ore procedens substantia erat Spiritus sancti atque natura, sed potius significatio, qua intelligeremus, ut dixi, Spiritum sanctum Patri esse Filioque communem, quia non sunt eis singuli sed unus amborum est.* »

CAP. XXXVII.

Item idem in libro primo de Trinitate quæ Deus est : *Quod Spiritus sanctus et Patris et Filii sit, et Patri et Filio coæqualis, consubstantialis et coeter-nus, sic docet : Oinnes quos legere potui qui ante me scripserunt de Trinitate, quæ Deus est, divinorum librorum veterum et novorum catholici tractatores, hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater, Filius, et Spiritus sanctus unius substantiae inseparabili æqualitate divinam insinuent unitatem. Ideoque non tres dii, sed unus Deus, quanvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est, Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est ; Spiritusque sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus, etiam Patri et Filio ipse coæqualis, et ad Trinitatis unitatem.* »

CAP. XXXVIII.

Item idem in eodem libro : *Quod Spiritus sanctus inseparabiliter Patris et Filii sit ; quod cum ita sit, magnæ dementiæ est illum a Patre et Filio procedere non profiteri.* « Denique propter ipsam inseparabilitatem sufficienter aliquando nominatur, vel Pater solus vel Filius solus adimpleturus nos lætitia cum vultu suo. Nec inde separatur utriusque Spiritus, id est Patris et Filii Spiritus : qui Spiritus proprie dicitur Spiritus veritatis, quem hic mundus accipere non potest (*Joan. xiv, 17*). Hoc est enim plenum gaudium nostrum, quo amplius non est, frui Trinitate Deo, ad cuius imaginem facti sumus. Propter hoc aliquando ita loquitur de Spiritu sancto, tanquam solus ipse sufficiat ad beatitudinem nostram. Et ideo solus sufficit, quia separari a Patre

A et Filio non potest ; sicut Pater solus sufficit, quia separari a Filio et Spiritu sancto non potest et Filius ideo sufficit solus, quia separari a Pater et Spiritu sancto non potest. »

CAP. XXXIX.

Item idem in libro tertio de Trinitate : *Quod sanctus Spiritus a Patre et Filio sit missus.* « Cum enim ad id ventum esset, ut vellemus ostendere, non ideo minorem Patre Filium, quia ille misit, hic missus est ; nec ideo minorem utroque Spiritum sanctum, quia et ab illo et ab illo missus in Evangelio legitur, suscepimus hoc querere, cum illuc missus sit Filius ubi erat, quia in hunc mundum venit, et in hoc mundo erat : cum illuc etiam Spiritus sanctus, ubi et ipse erat, quoniam Spiritus Domini repletus orbem terrarum, et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis (*Sap. 1, 7*). »

CAP. XL.

Item idem in libro quarto ejusdem (*cap. xx*) operis aperte docet, *quod Spiritus sanctus procedit a Filio, sicut et a Patre.* « Pater cum ex tempore a quoquin cognoscitur, non dicitur missus. Non enim habet de quo sit, aut ex quo procedat. Sapientia quippe dicit : *Ego ex ore Altissimi prodii* (*Eccli. xxiv, 5*). Et de Spiritu sancto dicimus : *A Patre procedit.* Pater vero a nullo, etc., usque ad, operatur omnia in omnibus. »

CAP. XLI.

Item idem in libro sexto de Trinitate, *quod Spiritus sanctus sit Filii Patrisque suavitas : unde quis negat eum ab utroque, consequens est ut neget suavitatem a Patre Filioque procedere.* « Illa ergo dilectio, delectatio, felicitas vel beatitudo, si tanen aliqua humana voce digne dicitur, usus ab illo appellatus est, et est in Trinitate Spiritus sanctus non genitus, sed genitoris genitique suavitas, ingeniti largitatem atque ubertatem perfundens omnes creaturas pro capti earum, ut ordinem suum teneant, et locis suis acquiescant. Haec igitur omnia quæ arte divina facta sunt, et unitatem quamdam in se ostendunt, et speciem et ordinem. Quidquid enim horum est, et unum aliiquid est. »

CAP. XLII.

Item idem in libro *xv de sancta Trinitate* (*cap. 17*) : *Quod sanctus Spiritus procedat a Patre et Filio.* « Nescio cur non sicut sapientia et Pater dicatur et Filius et Spiritus sanctus, et simul omnes non tres, sed una sapientia, etc., usque ad, Trinitatis ista distinctio. »

CAP. XLIII.

Item idem in eodem libro (*cap. 26*) : « Deinde in illa summa Trinitate, quæ Deus est, intervalla temporum nulla sunt, per quæ possit ostendi, aut saltem requiri, utrum prius de Patre natus sit Filius, et postea de ambabus præcessit Spiritus sanctus, etc., usque ad, propter dilectionem Dei. »

CAP. XLIV.

Item idem in eodem libro (*ibid. et cap. 27*) : « Nunquid ergo possamus querere utrum jam processerat de Patre Spiritus sanctus quando natus est Filius, an nondum processerat, et illo nato de utroque processit ubi nulla sunt tempora, etc., usque ad, videatur mente quod tenetur fide. »

CAP. XLV.

Item S. Augustinus : *Quod Spiritus sanctus sit in Patre et Filio*, sic dicit in libro quem scripsit contra quinque hæreses, id est, Paganos, Judeos, Manichæos, Sabellianos, et Arianos. « Diximus de Patre et Filio quod potuimus et quantum potuimus, si tamen aliquid digne potuimus. De Spiritu sancto lacuimus, sed non eum præterivimus. Quidquid enim de Patre et Filio diximus, de Spiritu sancto diximus. Est enim in illis et cum illis unus et verus Deus; non minor aut tertius Deus. Quid adhuc dicam fatigatis fatigatus? Qui Spiritum sanctum a Patre et Filio æternitate et substantia, vel communione separat, eunque negat Spiritum esse Patris et Filii, plenus est spiritu inimundo, vacuuus est Spiritu sancto. Ideo enim dicitur, *Deus charitas* (*Joan. iv, 8*), quia partibus non dividit unitatem, sed ineffabiliter coagulat Trinitatem. *Ipsa est enim Trinitas unus Deus, turris fortitudinis a facie inimici, qui in se credentes custodit in secula seculorum, Amen.* »

CAP. XLVI.

Item Augustinus in disceptatione quam habuit contra Pascentium comitem Arianorum, presente Laurentio, judice electo ab utrisque partibus (*epist. 178 in medio*). « Ecce quid est horribilis, quod exprobratur injuste? Non enim verbum solum, sed et res in verbo est, nec solus sermo sonans auribus, sed substantia una est Dei credenda in mentibus. Si enim in hominibus creditibus in se totus Deus creditus est habitare, quomodo Filium totum in se Pater, aut Filius Patrem non creditur excipere? Ac per hoc ipse in Patre, et Pater in eo manet, et ex Patre vel Filio sanctus creditus est Spiritus non solum processisse, sed semper ad peragenda opera Trinitatis omnino procedere. »

CAP. XLVII.

Item S. Augustinus : *Quod Spiritus sanctus procedat a Patre et Filio*, in libro secundo (*imo lib. iii, cap. 17*), quem scripsit contra Maximum hæreticum, sic ait : « Magnum aliquid sane tibi dicere videris, quia dicis, Filius erat in principio antequam aliquid esset, Pater vero ante principium. Ubi legisti ut hoc crederes? Unde præsumpsisti ut hoc diceres, ubi nec auctoritas ulla nec ratio est? Quid est enim ante principium, quandoquidem quidquid

A ante esset, hoc esset principium? Si ergo Pater ante principium est; ante se ipsum est; quia et ipse principium est. Quid est autem: *In principio erat Verbum* (*Joan. i, 1*), nisi in Patre erat Filius? Et ipse Filius interrogatus a Judæis quis esset, respondit: *Principium qui et loquor vobis* (*Joan. viii, 24*). Pater ergo principium non de principio, Filius principium de principio. Sed utrumque simul, non duo, sed unum principium. Sicut Pater Deus et Filius Deus, ambo autem simul, non duo sed unus Deus. Nec Spiritum sanctum de utroque procedentem negabo esse principium, sed tria hæc simul sicut unum Deum, ita unum dico esse principium. »

CAP. XLVIII.

Item idem in eodem libro : « Quæris a me: si de substantia Patris est Filius, de substantia Patris est etiam Spiritus sanctus, cur unus Filius sit, et alius non sit Filius? Ecce respondeo, sive capias, sive non capias. *Ecce Pater est Filius, de Pater est Spiritus sanctus, etc., usque ad*, sed inde est unde procedit. »

CAP. XLIX.

Item S. Augustinus ^a, in libro de Incarnatione Domini : « Spiritum quoque sanctum non ingenitum neque genitum, sed ex Patre Filioque procedentem, eo quod Patris et Filii sit Spiritus, et ipse consubstantialis et coeternus ambobus, nec aliud fuisse Spiritum sanctum quem insufflans dedit, et aliud quem post ascensionem suam misit. Unus enim Spiritus Dei, Spiritus Patris et Filii, Spiritus sanctus, idem Deus qui operatur omnia in omnibus. Ita ut perfecta creditur Trinitas propter proprietatem personarum, et unus Deus propter inseparabilem Trinitatem. »

CAP. L.

Item S. Augustinus ^b, in libro Expositionis fidei ad Petrum : « Sicut ergo nec Filius posterior aut minor est Patre, ita nec Spiritus sanctus posterior aut minor est Filio, etc., usque ad, Græci vocant. »

CAP. LI.

Item idem in eodem opere post pauca : « In illa igitur sancta Trinitate, quod ideo a nobis repetitur, ut vestro cordi tenacius infigatur, unus est Pater qui solus essentialiter de seipso unum Filium genuit, et unus Filius, qui de uno Patre solus est essentialiter natus; et unus Spiritus sanctus, qui solus essentialiter de Patre Filioque procedit. Hoc autem totum una persona non posset, id est et genere se, et nasci de se, et procedere de se. Quia igitur aliud est genuisse quam natum esse, aliudque procedere quam genuisse vel natum esse, manifestum est, quoniam alias est Pater, alias est Filius, alias est Spiritus sanctus. »

judicemus.

^a In libro de Incarnatione. Nullum nunc novimus Augustini tractatum de Incarnatione; nam eos libros de Incarnatione, qui inter Opera S. Augustini editi sunt, satis constat alterius cuiusdam esse scriptoris. In quibus cum non reperiatur hoc capitulum, nemini dubium esse debet quin fragmentum sit operis cu-

^b In libro expositionis. Nunc omnes norunt ejus expositionis scriptorem fuisse non Augustinum, sed Fulgentium, cuius inter Opera edita est anno 1684, pag. 502.

CAP. LII.

Item idem in eodem opere (*cap. 2*) : « Neque enim in illa Trinitate proprium esset solius Patris, quod non est natus ipse, sed unum Filium genuit; neque enim proprium solius Filii, quod non genuit ipse, sed Patris essentia natus est : neque enim proprium Spiritus sancti, quod nec natus ipse nec genuit, sed solus de Patre Filioque incomutabili aeternitate procedit. »

CAP. LIII.

Item idem in ipso opere post pauca (*cap. 11*) : « Firmissime et nullatenus dubites euuidem Spiritum sanctum qui Patris et Filii unus Spiritus est, de Patre et Filio procedere, etc., usque ad, quia de ejus ore procedit. »

CAP. LIV.

Hormisdas papa Romanæ Ecclesiæ : *Quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedit*, sic dicit in epistola quam ad Justinum imperatorem misit adversus Nestorii et Euthygetis blasphemias (*Epist. LXXVI*) : « Adoremus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, indistinctam distincte, incomprehensibilem et incannabilem substantiam Trinitatis : ubi etsi adimitat numerum ratio personarum, unitas tamen non adimitit esse separationem. Ita tamen ut servemus divinæ propria unicuique personæ, ut ne personis divinitatis singularitas denegetur, nec ad essentiam hoc quod est proprium nominum transferatur. Magnum est, sanctum et incomprehensibile mysterium Trinitatis, Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, Trinitas indivisa ; et tamen notum est quia proprium est Patris generare Filium, proprium Filii Dei, ut ex Patre Patri nasceretur aquilis, proprium Spiritus sancti ut de Patre et Filio procederet sub una substantia deitatis. »

CAP. LV.

Leo, papa Romanæ Ecclesiæ : *Quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat*, sic dicit in epistola quam misit ad Turibium Asturicensem episcopum (*epist. 93, c. 4*) : « Primo itaque capitulo demonstratur, quam impie de Trinitate divina sentiant, qui Patris et Filii et Spiritus sancti unam atque eamdem asserunt esse personam, tanquam idem nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus sanctus nominetur ; nec alius sit qui genuit, alius qui genitus est, alius qui de utroque procedit, et singularis unitas in tribus quidem vocabulis, sed non in tribus sit accipienda personis. Quod blasphemiae genus de Sabellii opinione sumpserunt. »

CAP. LVI.

Gregorius, papa Romanæ Ecclesiæ : *Quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat*, in homilia 26 sic dicit : « Itaque dicitur : *Sicut misit me Pater, et ego misso vos* (*Joan. xx, 21*), id est ea charitate vos di-

• *Essentia separationem*. Sic maluimus ex editis, quam quod antea legebatur, *essentiam*.

• Fulgentius. Nihil ex istis Fulgentii libris exstat.

A igit cum inter scandala persecutorum mittu, quem charitate Pater diligit, quem venire ad tolerandas passiones fecit. Quamvis mitti etiam juxta naturam divinitatis possit intelligi. Fo enim ipso a Patre Filius mitti dicitur, quo a Patre generatur. Nam sanctum quoque Spiritum qui, cum sit aquilis Patri et Filio, non tamē incarnatus est, iisdem se Filius mittere perhibet et dicens : *Cum veneris Paracletus quem ego misso vobis a Patre* (*Joan. xv, 26*), etc., usque ad, debeat ad amorem Domini. »

CAP. LVII.

Item idem in libro Moralium secundo (*cap. 27*) : « Si prophetæ Spiritus prophetis semper adeset, David regi de templi constructione consulenti, nequaquam Nathan propheta concederet, quod post

B paululum negaret. Unde bene in Evangelio scriptum est : *Super quem rideris Spiritum descendenter et manentem super eum, hic est qui baptizat* (*Joan. i, 33*). In cunctos namque fideles Spiritus venit, sed in solo mediatore singulariter permanet ; quia ejus humilitatem nunquam deseruit, ex cuius Divinitate procedit. In illo igitur manet, qui solus et omnia et semper potest. »

CAP. LVIII.

Item idem in eodem libro post pauca (*cap. 28*) : « In his igitur donis sine quibus ad vitam perveniri non potest, Spiritus sanctus sive in prædictoribus suis, seu in electis omnibus semper manet, etc., usque ad, manet ad cuncta. »

CAP. LIX.

Item idem in libro quinto (*cap. 26*) : *Quod Spiritus sanctus de Patre procedat, et de eo quod est Filius accipiat, ubi intelligitur et ab eo procedere*. « Et vocem quasi auræ lenis audivi (*Job iv, 16*). Quid enim per vocem auræ lenis, nisi cognitio Spiritus sancti designatur ? qui de Patre procedens, et de eo quod est Filius accipiens, nostræ tenuiter notitiae infirmitatis infunditur, etc., usque ad, illuminando perturbat. »

CAP. LX.

Fulgentius b : *Quod solus Pater genuerit Filium, solus Filius a Patre genitus sit, solus Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat*, in libro tertio quem scripsit contra Fabianum, sic dicit : « Veraciter quippe D prostitemur solum Patrem genuisse, solum Filium de Patre natum esse : veraciter etiam dicimus solum Spiritum sanctum de Patre Filioque procedere. »

CAP. LXI.

Item idem in libro quinto contra eumdem Fabianum : « Ecce inquantum potui, licet breviter, redidi rationem, qua unum Deum dicamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et in ipsa imagine Dei ostendi quoddam divinæ agitionis indicium. In qua quidem imagine, meinoria, intelligentia et voluntas

preter hæc fragmenta, quæ Theodosius etiam excipit in libro de Spiritu sancto.

non habent singulas propriasque personas. Imago A quippe est ista non nata, sed facta; non genita, sed creata. Ad hoc utique, ut sicut in ista una imagine invenitur quædam discreto vocabulorum, sic in illa una divinitate cognoscatur discreto personarum; et naturalis unitas ostendat unum Deum esse Patrem et Filium, et Spiritum sanctum; personarum vero proprietas demonstret alium esse Patrem, alium Filium, alium Spiritum sanctum. Alium autem Patrem, non eo quod Deus est, sed eo quod Pater est; et alium Filium, non eo quod Deus est, sed eo quod Filius est; alium quoque Spiritum sanctum, non eo quod Deus est, sed eo quod et Patris et Filii Spiritus est. Alium ergo Patrem, quia genuit; alium Filium, quia de Patre natus est; et alium Spiritum, quia de Patre Filioque procedit. Non tamen alium Deum Patrem, et alium Deum Filium, et alium Deum Spiritum sanctum; sed unum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Non enim confundit unitas Trinitatem, nec Trinitas separat unitatem; quia quod in personarum proprietate discernitur, hoc unum naturaliter essentiæ unius communione monstratur. »

CAP. LXII.

Item idem in libro vii ejusdem operis: « *Non enim loquetur a semetipso; sed quæcumque audiet loquetur, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (Joan. xvi, 13). Ecce primum ostendit non esse alia Spiritus sancti, quam quæ sunt Filii. Deinde ut ostenderet omnia sua esse quæ Patris sunt, adjectit: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt: propterea dixi; quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Illud igitur primitus attendamus quod ait: *Non enim loquetur a semetipso, sed quæcumque audiet loquetur.* Quis autem comprehendat qualis sit illius simplicis naturæ locutio, vel qualis auditio, ubi non est aliud audire quam esse? Audit itaque Spiritus sanctus quæcumque Pater et Filius dicit, et hæc eadem similiter facit. In illa enim natura, ubi est summa et vera simplicitas, in eo Filius videt quod Pater facit, Spiritus sanctus audit quod cum Patre Filius dicit, quia communione naturalis essentiæ, et Filius de Patre natus exstitit, et Spiritus sanctus de Patre Filioque procedit. Hoc igitur est Spiritui sancto audiire, quod est de natura Patris Filiique procedere: et hoc est loqui, quod est per gratiam nostris cordibus ineffabiliter intimare. »

CAP. LXIII.

Item idem in eodem libro: « *Et non rapit eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi, maior omnibus est: et nemo potest rapere de manu Patris mei. Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 28). Hæc est ergo vox quam oves ejus audient: quæ scilicet in eo quod nemo rapit de manu Filii, neque de manu Patris, unam virtutem Filii et Patris intelligunt; et audientes ab eo quia ipse et Pater unum sunt, unitatem veram in Patre et Filio essentiæ na-

turalis agnoscent. Hæc est vox Filii, hæc est locutio Spiritus sancti, quia de natura Patris natus est Filius, et exinde procedit Spiritus sanctus. Hoc etiam a Patre et Filio Spiritus sanctus audit, quia de Patre et Filio communis divinitatis æqualitate procedit. Non ergo Spiritus sanctus loquitur a seipso, quia non est a seipso, sed de Patre et Filio habet naturali locutionem, unde naturaliter procedens habet originis veritatem. Ad hoc utique pertinet quod ait: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quæ habet Pater mea sunt: propterea dixi, quia de meo accipiet.* Quam bene veritatem doctrine suæ veritas ipsa servavit! Si enim hoc non dixisset, quasi suum esse tantum Spiritum ostendisset; sed dicens: *Omnia quæ habet Pater mea sunt: propterea dixi, quia de meo accipiet, ipsum Spiritum sanctum unum esse ostendit et Patris et suum.* Cujus intelligentia dicens: *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia quæcumque dixerim vobis.* Pater mittit, sed in nomine Filii initit: Spiritus missus a Patre docet, sed Filius dicit. Hoc etiam illo demonstratur loco, ubi Dominus dicit: *Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam in vos a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit.* Ecce hic paracletum quem mittit Pater in nomine Filii, ipsum mittit Filius a Patre: mittit autem a Patre Spiritum veritatis. Mittit ergo a Patre Spiritum suum, quia ipse est veritas; mittit eum Pater in nomine Filii, quia unus Spiritus est Patris et Filii. Mittit eum Filius a Patre, quia sic procedit a Filio, sicut procedit a Patre. Idem quoque Spiritus Patris, qui Spiritus est veritatis. De Filio ergo accepit, et omnia quæ habet Pater, Filii sunt, quæ Spiritus sanctus accepit: quia non de solo Patre, nec de solo Filio, sed simul de utroque procedit. Hoc autem vocabulum processionis de Patre nulli creaturæ invenitur indulsum, ut proprietas ista processionis solius esse demonstretur essentiæ naturalis. Legimus enim Filium de Patre genitum, et quamvis in eo quod unigenitus dicitur, in solo naturalis generatio demonstretur, tamen propter gratiam adoptionis nos quoque Deus Pater voluntarie genuit verbo veritatis. Unigenitus igitur unus et solus est de Patre essentiæ Filius natus; sed et nos per adoptionem et filii Dei dicimus, et de Deo nati, beato Evangelista dicente: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* (Joan. i, 12). Cum ergo nosset Dei filios, et de Deo genitos, et de Deo natos divinis ostendatur eloquii, processionis tamen de Deo vocabulum nemo potest creaturæ cuiquam docere concessum. Quid ita, nisi quia unigenitum Filium posset naturalis nativitas verum Deum ostendere, eumque non adoptivum, nec diversæ naturæ, sed consubstantiale Patri sine dubitatione monstrare. Procedere autem de Deo ideo nulla creatura dicitur, ut ille qui procedit de Patre et Filio, sic

esse credatur Deus, sicut est Pater et Filius; solius est enim Spiritus sancti de Patre et Filio proprietas ista processionis, cuius est cum Patre et Filio natura communis. De Patre quippe ac Filio procedit, sed non recedit; nec est in aliquo minor aut subditus, qui de Patre immenso, ac de immenso Filio inseparabiliter et unus procedit et totus. Sic igitur ei non potest imperari quod mirabiliter operatur. »

CAP. LXIV.

Item idem in libro viii ejusdem operis: « Filius est igitur a Patre missus, non Pater a Filio, quia Filius est a Patre natus, non Pater a Filio. Similiter etiam Spiritus sanctus a Patre et Filio legitur missus, quia a Patre Filioque procedit. Sed quia non uno modo in Scripturis sanctis dicitur missio, propterea in sacramento incarnationis non solum a Patre, verum etiam ab Spiritu sancto missus est Filius, quia mediator Dei et hominum homo Christus Jesus totius est Trinitatis operatione plasmatus. Alio autem modo mittitur a Patre et Filio Spiritus sanctus, quia naturaliter a Patre Filioque procedit. Mittitur enim a Patre et Filius et Spiritus sanctus, cum ab ipsa Trinitate uno Deo gratiae spiritalis donatur effectus. »

CAP. LXV.

Item idem in libro ix ejusdem operis: « Deum itaque Patrem non totius Trinitatis, sed Filii et Spiritus sancti fatemur auctorem; de quo habet et unigenitus Filius æternæ nativitatis, et Spiritus sanctus æternæ processionis originem. Unitas autem naturalis, creatorem Filium de creatore Patre naturali nativitate insinuat exstisse, et creatorem Spiritum sanctum de Patre Filioque procedere. »

CAP. LXVI.

Item idem in libro x ejusdem operis: « Expleta vero confessione veræ Divinitatis, veraque humanitatis unici Filii Dei, constemur nos credere in Spiritum sanctum, qui est unus Spiritus Patris et Filii, de Patre Filioque procedens, in Patre Filioque naturaliter manens, de Patre ac Filio unius Deitatis habens naturaliter veritatem. »

CAP. LXVII.

Item idem, ut ostenderet Spiritum sanctum æqualem Patri et Filio, eundem Spiritum sanctum et a Patre et a Filio, et Filium a Patre et Spiritu sancto missum esse testatur in libro secundo quem scripsit ad Trasemundum regem (Lib. ii ad Monimum, c. 6): « Jam nunc etiam illa nobis est de Spiritus sancti missione quæstio revolvenda, etc., usque ad quam localis adventus. »

CAP. LXVIII.

Isidorus, Spalensis episcopus, in libro secundo Officiorum (cap. 23) inter cætera sic dicit: « Hæc est autem post apostolicum Symbolum certissima fides, quam doctores nostri tradiderunt, ut profiteamur Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius

A essentia, ejusdemque potestatis et sempiternitatis, unum Deum invisibilem; ita ut singulis personarum proprietate servata, nec substantialiter Trinitas dividiri, nec personaliter debeat omnino confundi. Partem quoque confiteri ingenitum, Filium genitum, Spiritum autem sanctum nec genitum nec ingenitum, sed ex Patre et Filio procedentem; Filium a Patre nascendo procedere, Spiritum vero sanctum procedendo non nasci. »

CAP. LXIX.

Isidorus in libro septimo Etymologiarum (cap. 3): Quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat, sic dicit: « Spiritus sanctus ideo prædicatur Deus, quia ex Patre Filioque procedit, etc., usque ad hinc non est ejus. »

CAP. LXX.

Item idem in eodem opere post pauca (cap. 4): « Pater igitur et Filius et Spiritus sanctus Trinitas et unitas. Idem etenim unum, idem et tria. In natura, unum, in personis tria. Unum propter maiestatis communionem, tria propter personalium proprietatem. Nam alias Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus, sed alias, non quidem aliud: quia pariter simplex, pariterque incommutabile bonum et coeternum. Pater solus non est de alio; ideo solus dicitur ingenitus. Filius solus de Patre est natus, ideo solus appellatur genitus: Spiritus sanctus solus de Patre et Filio procedit, ideo solus jam amborum nuncupatus Spiritus. »

CAP. LXXI.

Item idem in libro Differentiarum (lib. ii, cap. 3): « Inter personam Patris et Filii et Spiritus sancti ita secernitur, quod Pater nec factus nec natus est; Filius natus non factus, Spiritus vero sanctus nec natus nec factus, sed ex Patre procedens, etc., usque ad finem capit. »

CAP. LXXII.

Item idem in libro Sententiæ (lib. i, cap. 47): « Spiritus sanctus creator est, sicut Pater et Verbum, testante propheta: Spiritus Domini fecit me, et inspiraculum omnipotentis vivificavit me (Job xxxiii, 4). Spiritus sanctus Patris et Filii est; et inde unum sunt Pater et Filius; quia nihil habet Pater quod non habeat Filius. Non enim res una et duorum consubstantialis poterit simul ab eis procedere, et simul inesse, nisi unum fuerint a quibus procedit. »

CAP. LXXIII.

Prosper in libro de Vita contemplativa (sive Julianus Pomerius lib. i, cap. 18 et 19): Quod Spiritus sanctus a Patre, et Filio procedat, sic docet: « At cum non solum secundum Apostolum nos oporteat formam præbere fidelibus, sed etiam eos ipsos fideles qui nobis divinitus instituendi commissi sunt instruere debeamus, de Patre quomodo solus accipiatur ingenitus; de Filio quomodo solus dicatur genitus; et de Spiritu sancto quomodo ex Patre et Fi-

lio procedens, nec ingenitus possit dici nec genitus. Qualiter ista tria unum sint, et hoc unum non dividatur, sed distinguatur in tria, » etc., usque ad bene agat.

CAP. LXXIV.

Vigilius, Africanus episcopus [al., Vigilius sive Virgil. Trident. episc., I. 1], Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere his verbis demonstrat in libris quos scripsit Constantinopoli in defensionem tomii Leonis papæ contra Eutychianistas : « Similiter nobis et de Trinitate quæstionem aliquam movent, ut quia sunt quædam propria Patris, quæ nec ad Filium, nec ad Spiritum sanctum pertineant; et sunt quædam propria Filii, quæ nec ad Patrem nec ad Spiritum sanctum pertineant, et sunt etiam Spiritus sancti nonnulla propria, quæ nec ad Patrem, nec ad Filium pertinere monstrantur, tres a se invicem separatos criminentur catholicos credere deos. Sed ne forsitan inopinata quæstione turberis, adverte persingula suscepti hominis dispensationem, nec ad Patrem nec ad Spiritum, sed ad solum pertinere Filium. Proprie enim Filius non Pater, de Virgine natus est. Rursus illa quæ super eum auditæ est vox, *Hic est Filius meus dilectus*, nec ad Filium nec ad Spiritum sanctum, sed ad Patrem pertinet solum. Item columbae species quæ in Jordane apparuit, et ignearum linguarum multipertita distributio, proprie ad sancti Spiritus personam pertinere monstratur. Sed ne adhuc de his proprietatibus dubites, audi manifestius. Proprium Patris est genuisse, et proprium Filii est natum fuisse; proprium vero est Spiritui sancto de Patre Filioque procedere. Nec omnino reciprocatur in aliam personam, quod est unicuique personæ specialiter proprium. Si ergo haec tres personæ habentes singulæ proprietates suas, quibus significantius distinguuntur, non quibus separantur, unus est Deus, quomodo Filius salva utriusque naturæ proprietate non est unus Christus? »

CAP. LXXV.

Proclus, Constantinopolitanus episcopus, in epistola ad Armenios adversus hæreticos destinata Spiritum sanctum ab essentia deitatis inseparabiliter procedere his verbis edocet : « Fugiamus itaque consilia seductionis, fluenta hæretorum dico perniciosa, Deoque inimica contagia, Arii vesaniam, qui Trinitatem inseparabilem substantiis dividit : Eunomii audaciam, qui naturam incomprehensibilem infra scientiam humanitatis includit : Manichæi et Maccobiani rabiem, qui sequestrat ab essentia Deitatis Spiritum sanctum, ut separabiliter procedentem. »

CAP. LXXVI.

Agnellus in epistola ad Menium, quod *Spiritus sanctus a Patre procedat et Filio* sic docet : « Ideo ex Patre Filius, ex Patre et Filio procedit Spiritus sanctus. Nec, ut quidam dicunt, duos habet Deus Filios Christum et Spiritum sanctum, sed habet Filium invisibilem, sicut ipse invisibilis est; qui ut esset vi-

Asibilis, corpus nostræ fragilitatis assumpsit : non ut invisibilis esse cessaret, sed ut in ipso Christo invisibilis incredulus permaneret. Nam, cum dicit : *Beati oculi qui nunc vident quæ vos videtis* (Luc. x, 23) : ergo beati erant Judæi omnes, et hi qui cum crucifixi erunt ; de quibus per David dicit : *Ipsi vero consideraverunt et conspererunt me* (Psal. xxi, 18). Vides ergo quia invisibilis Pater perseverat, et mente cernitur pura et credula. Ergo invisibilis Pater, invisibilis Filius, invisibilis Spiritus sanctus. Et ut ad hoc te revocem, unde factum est ut hoc de fragili homine doceamus, tria haec invisibilia, et indivisa, et in unum conglomerata, et virtutis efficacia redundantia, id est vocem genitricem verbi, ex verbo vero simul cum voce procedente efficaciam, quæ faciat alterum consulem fieri, alterum trucidari : dic mihi, Ariane, ista tria unum sunt an non? Si unum non sunt, divide vocem a verbo, et efficaciam a voce et verbo. Quod si hoc in fragili homine ita unum sunt tria, vox, et verbum, et efficacia, ut tres quidem personæ sint, sed una subsistendi potentia : in homine fragilissimo, ut diximus, haec sit tanta potentia, quanto magis in omnipotencia Dei ita est, ut sit Pater omnipotens genitor Filii, et ex Patre et Filio procedens virtus, qui est Spiritus sanctus. »

CAP. LXXVII.

Cassiodorus, in expositione Psalmi L, quod *Spiritus sanctus a Patre Filioque procedat* sic dicit : « Redde mihi latitudinem salutaris tui, et Spiritu principaliter confirma me (Psal. L, 14). Nec incassum putemus quod vir sanctus et cordis illuminatione radiatus tertio Spiritum nominavit, nisi quia individuae Trinitati devotus, concedi sibi ab ea veniam postulavit. Spiritus enim quantum ad essentiam divinitatis, et Pater et Filius et Spiritus sanctus recte unus dicitur Deus, sed pro distinctione personarum, proprium est Patri quod naturaliter sine initio ante sæcula genuit Filium; proprium est Filio quod naturaliter a Patre generatus est; proprium est Spiritui sancto quod a Patre et Filio procedit, quia ineffabili charitate atque cooperatione eorum consubstantialis æternitas et potestas omnia facit quæ vult in celo et in terra, » etc., usque ad breviter de æternitate disseverit.

CAP. LXXVIII.

Item idem in psalmo sexagesimo primo : « Ab ipso enim salutare meum, id est unigenitus Filius, qui recte creditibus salutaris existit. Ab ipso enim cum dicitur, Filius significatur. Haec enim propria, unus Deus sancta Trinitas habet, quod Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit, » etc., usque ad mirabili veritate monstravit.

CAP. LXXIX.

Alcuinus in libro primo de Fide sanctæ Trinitatis (cap. 6) : *Quod Spiritus sanctus communis est Patris et Filii Spiritus* : « Ergo hoc donum Dei, id est Spiritus sanctus qui de Patre et Filio æquilatero procedit, ineffabilis quædam Patris Filiique communio est,

Et ideo fortasse sic appellatur, quia Patri et Filio potest eadem appellatio convenire. Nam hoc ipse propriæ dicitur, quod illi communiter dicuntur. Quia et Pater Spiritus, et Filius Spiritus; et Pater sanctus, et Filius sanctus recte dicuntur. Ergo ut nominibus junctis, quæ separatum utriusque personæ conveniunt, utriusque communio proprie significetur, vocatur sanctus Spiritus, qui est tertia in sancta Trinitate persona, Patri et Filio per omnia æqualis, coæternus et consubstantialis. Et hæc Trinitas unus est Deus, solus bonus, magnus, æternus, omnipotens. Ipse sibi unitas, deitas, magnitudo, bonitas, omnipotencia, et quidquid ad se substantialiter dicitur. Non ita in relativis vocabulis intelligendum est vel dicendum; quia dici non potest, Pater sibi Pater, vel Filius sibi Filius, vel Spiritus sanctus sibi Spiritus sanctus, sed hæc relativa vocabula ad aliam procul dubio personam referri debent.

CAP. LXXX.

Item idem in eodem (cap. 12): « Spiritus sanctus itaque hoc habet proprium quod ex Patre et Filio æqualiter procedit, » etc., usque ad omnipotentia et æternitate.

CAP. LXXXI.

Item idem in eodem (cap. 15): « Spiritus siquidem sanctus nec ingenitus, nec genitus alicubi dicitur, » etc., usque ad procedat Spiritus sanctus.

CAP. LXXXII.

Item idem in libro secundo (cap. 9): « Sunt hæc tria æternaliter tria. Quod ingenitum est Pater est solus, qui a nullo esse habet quod est nisi a seipso. Quod genitum est Filius est, cui a Patre est esse quod est. Quod vero nec ingenitum est, nec genitum, Spiritus sanctus est, cui est esse a Patre et Filio procedere. Et hæc tria Trinitas est vera, consubstantialis et coæterna. »

CAP. LXXXIII.

Item idem in libro secundo (cap. 11): « In Christo autem secundum catholicæ fidei veritatem, in unitate personæ simul et deitatem fatemur, et animam rationalem et carnem. In quo tamen deitas Spiritum accipere non potuit, quia secundum deitatem Pater et Filius et Spiritus sanctus unus est Deus. Non ergo potuit Spiritum sanctum divinitas Filii accipere, cum ipse Spiritus sanctus sic procedat a Filio, sicut procedit a Patre, et sic detur a Filio sicut datur a Patre. »

CAP. LXXXIV.

Item idem in libro secundo (cap. 19): *De unitate Spiritus sancti cum Patre et Filio*: « Spiritus itaque sanctus sicut Pater et Filius plenus est Deus et perfectus, imo unus Deus cum Patre et Filio atque una substantia, sicut supra memoravimus, » etc., usque ad ubi vult spirat.

CAP. LXXXV.

Item idem in libro secundo (cap. 20): « Spiritus sanctus in eadem unitate substantiae et æqualitate

A cum Patre et Filio consistit, » etc., usque ad finem capit. »

CAP. LXXXVI.

Item idem in eodem (cap. 21): *Cur idem Spiritus sanctus bis a Deo Christo datus sit.* « Absque dubitatione ideo Spiritus sanctus bis datus est, ut commendarentur duo præcepta charitatis, » etc., usque ad finem capit.

CAP. LXXXVII.

Item idem in libro III: *Quomodo missio sancti Spiritus sit intelligenda.* « Sicut enim a Patre Spiritus sanctus mittitur, ita et a Filio, » etc., usque ad finem capit.

CAP. LXXXVIII.

B Item in Fide ipsius Alcuini: « Credimus sanctam Trinitatem, id est, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem, unius substantiæ, unius essentiæ, unius potestatis; Creatorem omnium creaturarum. A quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Patrem a se ipso non ab alio, Filium a Patre genitum, Deum verum de Deo vero, lumen verum de lumine vero, non tamen duo lumen, sed unum lumen Spiritum sanctum a Patre et Filio æqualiter procedentem, consubstantialem, coæternum Patri et Filio. »

CAP. LXXXIX.

Item idem Alcuinus in propositis quæstionibus de sancta Trinitate (*resp. ad interrog. 2*): « Proprium est Patris, quod solus est Pater, et quod ab alio non est nisi a se. Proprium est Filii, quod a Patre genitum est, solus a solo coæternus et consubstantialis genitus. Proprium est Spiritus sancti, quod nec ingenitus est, sed a Patre et Filio æqualiter procedens. »

CAP. XC.

Prudentius in libro contra Marcionitas metro hebreoico (*in perorat. Hamartigenia*):

O Dee cunctipotens animæ dator, o Dee Christe,
Cujus ab ore Deus substitit Spiritus unus.

CAP. XCI.

Item idem in libro Hymnorum metro iambico (*hymn. ante somnum*):

O Trinitatis hujus,
Vis una lumen unum,
Deus ex Deo perennis,
Deus ex utroque missus.

CAP. XCII.

Item idem in libro Hymnorum metro choriambiaco, quod Asclepiadeum nominatur (*Hymn. ad incensum cerei Paschalis*):

Inventor rutili dux bone luminis,
Qui certis vicibus tempora dividis,
Merso sole chaos ingruit horridum,
Lumen redde tuis, Christe, fidelibus.

Per Christum genitum, summe Pater, tuum,
In quo invisiibilis stat tibi gloria,

Qui noster Dominus, qui tuus unicus

Spirat de patro corde Paracletum.

**Per quem splendor, honor, laus, sapientia,
Majestas, bonitas, et pietas tua,
Regnum continuat nomine triplici
Texens perpetuis sœcula sœculis.**

CAP. XCIII.

Item in Fide catholica, quam die dominica decantat ad missam universalis Galliarum Ecclesia, sic canitur inter cætera : « Credo et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas »

CAP. XCIV.

Item Isidorus in Fide catholica inter cætra sic dicit (*Lib. de Ordine Creaturarum*, cap. 1) : « Deus unus omnipotens, sancta Trinitas Pater et Filius et Spiritus sanctus. Pater ergo omnipotens ex nullo originem dicit, et ipse origo divinitatis est, a quo Filius Deus omnipotens genitus sine tempore est, non quippe creatus est, quia Deus est. Cui, præter quod Filius est, in divinitate totum est commune Patris in æternitate, in voluntate, in potestate, in sapientia. Sic et Patri, præter quod Pater est, totum est commune Filii. Spiritus sanctus est Deus omnipotens, nec genitus est, quia non est Filius, nec creatus, quia non est creatura, sed ex Patre procedit et Filio. Cui, præter quod Spiritus sanctus est, totum commune est Patris et Filii; quia non qui Pater est, Filius aut Spiritus sanctus in persona hic est, nec qui Filius est, Pater aut Spiritus sanctus hic est, nec qui Spiritus sanctus est, Pater aut Filius hic est, sed in essentia quod Pater est, et Filius, et Spiritus sanctus hoc unum est. Et quod Filius est, Pater et Spiritus sanctus hoc est. Et quod Spiritus sanctus est, Pater et Filius hoc est, sed non triplex in illa Trinitate deorum numerus est. Salva enim separatione personarum totum commune divinitatis est. »

CAP. XCV.

Testimonia sanctorum Patrum contra eos qui profana intentione munditiam ministrorum Christi oppugnare contendunt, quam pulchra virgo et vera mater Ecclesia non habens maculam aut rugam, vel aliquid hujusmodi, semper sibi obsequi illibate legit.

Vox tonitrui Paulus ita de munditia prosequitur, cum vulgaribus conjugium permitteret: *Unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habeat. Hoc*, inquit, *dico secundum indulgentiom, non secundum imperium. Volo autem omnes homines esse sicut meipsum, sed unusquisque proprium habet donum ex Deo. Alius quidem sic, alius vero sic. Dico autem non nuptis et viduis, bonum est illis si sic manserint sicut et ego* (*I Cor. vii, 2, 6*). Et idem post pauca in eadem Epistola ad Corinthios prima: *Consilium autem do tanquam misericordiam consecutus si*

A Domino ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse (*Ibid., 25*). Subauditur, ut ita sit continens sicut ego. Et item post pauca: *Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est qua Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quomodo placeat uxori. Si autem hanc castimoniam laicis horlando suadet, multo magis ministris Ecclesiæ eamdem inesse desiderat. Item Apostolus ad Galatas: Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Haec enim invicem sibi adversantur, ut non quæcumque vultus illa faciat; quod si spiritu ducimini, non estis sub lege* (*Gal. v, 16*).

B Et item: *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, lenitas, continentia, castitas: adversus hujusmodi non est lex* (*Ibid., 22*). Et item: *Si spiritu virimus, spiritu et ambulemus* (*Ibid., vers. 25*). Cum autem de magno pontifice Christo ad Hebraeos dixisset: *Talis enim decebat ut nobis esset pontifex sanctus, innocens, impolitus, segregatus a peccatoribus et excelsior caelis factus* (*Hebr. vii, 26*): hanc castitatis munditiam cunctis sacerdotibus et ministris Ecclesiæ servandam proposituit. Et si talia in secularibus laudantur, abundantius in ecclesiasticis honestiora esse videntur. Item Paulus ad Colossenses: *Mortificate, inquit, membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam* (*Coloss. iii, 5*). Addit etiam: *Propter quæ venit ira Dei super filios incredulitatis. In quibus et vos fuistis aliquando cum vivebatis in illis. Nunc autem deponite et vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Ad haec augmentanda Dei Filius concludens imperat: Sint lumbi vestri præcincti, et lucerne ardentes in manibus vestris* (*Luc. xii, 35*). Et Paulus: *Bonum est mulierem non tangere* (*I Cor. vii, 4*), videlicet quasi in tactu statim periculum pro foribus adasset. Si carnalibus est a tactu temperandum et cavendum, instantius spiritilibus ab amplexu illico perpetualiter abstinentum. Item Paulus: *Fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos; aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas quæ ad rem pertinet, sed magis gratiarum actio. Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator aut immundus, aut avarus, quod est idolorum scritus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei* (*Ephes. v, 3*). Et paulo post: *Eratis enim aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulete. Fructus enim lucis est in omni bonitate et justitia et veritate* (*Ibid., 8*). His et aliis quamplurimis auctoritatibus pudicitia mentis et corporis usque ad cœlos extollitur.

CAP. XCVI.

In Nicæno Concilio, *de subintroductis mulieribus* (can. 3, ex prima edit.): « Interdixit per omnia ma-

gna synodus, non episcopo, non presbytero, non Diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas quæ suspicione effugient. Hoc autem Nicænum concilium beatus Ambrosius in libro de Trinitate (*In fine proæmii l. 1 de fide ad Gratian.*) his verbis in immensum effert: De conciliis id potissimum sequar, quod trecenti decem et octo sacerdotes, tanquam Abrahæ lecti judicio, consona fidei virtute victores, velut tropæum toto orbe subactis perfidis extulerunt: ut mihi videatur hoc esse divinum, quod eodem numero in Conciliis habeamus oraculum, quo in historia pietatis exemplum. »

CAP. XCVII.

In decretalibus Siricij papæ, *de clericis incontinentibus*, cap. 7 (*epist. 1, c. 7*): « Veniamus nunc ad sacratissimos ordines clericorum, quos in venerandæ religionis injuriam ita per vestras provincias calcatos atque confusos, charitate tua insinuante reperimus, ut Jeremiæ nobis voce dicendum sit: *Quis dabit capiti mœu aquam, aut oculis meis fontem lacrymarum; et flebo populum hunc die ac nocte* (Jer. ix). Si ergo beatus propheta ad lugenda populi peccata non sibi ait lacrymas posse sufficere, quanto nos possumus dolore percilli, cum eorum qui in nostro sunt corpore, compellimur facinora deploare? Quibus præcipue, secundum beatum Paulum, instantia quotidiana, et sollicitudo omnium Ecclesiarum indesinenter incumbit. *Quis enim infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* (II Cor. xi.) Plurimos enim sacerdotes Christi atque levitas post longa consecrationis suæ tempora, tam de conjugiis propriis, quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, et crimen suum hac prescriptione defendere, quia Veteri Testamento sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa, » etc., usque ad senserint medicinam.

CAP. XCVIII.

In eisdem, *De Clericorum conversione*, cap. 9: « Quicunque itaque se Ecclesiæ vovit obsequiis, a sua infantia ante pubertatis annos baptizari, et lectorum debet ministerio sociari: qui accessu adolescentiae usque ad tricesimum ætatis annum si probabiliter vixerit, una tantum, et ea, quam virginem communi per sacerdotem benedictione percepit, uxore contentus, acolythus et subdiaconus esse debebit. Post quæ ad diaconii gradum, si se ipse primus continentia præcunte dignum probarit, accedit. Ubi si ultra quinque annos laudabiliter ministrat, congrue presbyterium consequetur. Exinde post decennium episcopalem cathedram poterit adipisci, si tamen per hæc tempora integritas vitæ ac fidei ejus fuerit approbata. »

CAP. XCIX.

Item in eisdem Decretalibus, *Quæ feminæ cum clericis habitent;* cap. 12: « Feminas vero non alias esse patimur in domibus clericorum nisi casu tantum

A quas propter solas necessitudinem causas habitare cum iisdem synodus Nicæna permisit. »

CAP. C.

Innocentius papa in Decretalibus, *De incontinentiis sacerdotum vel levitarum*, cap. 21, ad Exuperium episcopum Tolosanum (*epist. 3, c. 1*): « Proposuisti quid de his observari debeat, quos in diaconii ministerio, aut in officio presbyterii positos, incontinentes esse, aut fuisse, generati filii prodiderunt. De his et divinarum legum est disciplina, et beatæ recordationis viri Siricij episcopi monita evidenter commearunt, ut incontinentes in officiis talibus possit omni honore ecclesiastico privarentur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continenter B oportet impleri, » etc., usque ad arbitrari sunt voluntatem.

CAP. CI.

Item papa Innocentius, *Quod hi qui in presbyterio filios generint, removeri ab officio debeant*, cap. 23 (*epist. 5, sub init.*): « Qui zelo fidei ac disciplina ductus non patitur Ecclesiam pollui ab indignis presbyteris, quos in presbyterio filios asserit procreasse. Quod non licere exponerem, nisi nossem vestram prudentiam legis totius habere notitiam. Et ideo, fratres charissimi, libelli qui subjectus est tenore perspecto, eos qui talia perpetrassæ dieuntur jubete in medio collocari, discussisque objectionibus quæ ipsis presbyteris impinguntur, si convinci potuerint, a sacerdotali removeantur officio; quia qui sancti non sunt, sancta tentare non possunt, atque alieni efficiuntur a ministerio, quod vivendo illicite polluerunt. Miramur autem hæc eorum dissimulare episcopos, ut aut connovere, aut nescire esse illicita judicentur. »

CAP. CII.

Sanctus Siricij papa in Ecclesia beati Petri apostolorum principis in concilio residens, et fratribus et coepiscopis per Africam ecclesiastica jura describens, inter alia haec de pudicitia intulit (*epist. 4, n. 9*): « Præterea, quod dignum et pudicum et honestum est, suademus sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia in ministerio ministri quotidianis necessitatibus occupantur. Ad Corinthios namque Paulus sic scribens ait: *Abstinete vos ut vacetis orationi* (I Cor. vii). Si ergo laicis abstinentia imperatur, ut possint deprecantes audiri, quanto magis sacerdos utique omni momento paratus esse debet, munditiæ puritati securus, ne aut sacrificium offerat, aut baptizare cogatur. Qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quid faciet? Qualiter se excusabit? Quo pudore, qua mente usurparit? Quia conscientia, quo merito se hic exaudiiri credit, cum dictum sit: *Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum* (Tit. i). Quia de re hortor, moneo, rogo, tollatur hoc opprobrium, quod potest jure etiam gentilitas accusare. Forte hoc creditur, quia scriptum est: *Unius uxoris*

ris virum (I Tim. iii). Non permanentem in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros non admisit qui ait : *Vel autem omnes homines sic esse, sicuti et ego (I Cor. vii).* Et apertius declarat dicens : *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu (Rom. viii).* Haec itaque, fratres, si plena vigilantia fuerint ab omnibus observata, cessabit ambitio, dissensio conquiescat, hæreses et schismata non emergent, locum non accipiet diabolus sœviendi; manebit unanimitas, iniquitas superata calcabitur : charitas spirituali fervore flagrabit, pax prædicata labiis cum voluntate concordabit; pax utique Dei nostri Salvatoris, quam proximus passioni servandam esse præcepit, et hereditarium nobis jure dereliquit dicens : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. xiv).* Et dictum Apostoli : *Ut unanimes unum sentientes permaneamus in Christo; nihil per contentionem nobis, neque per inanem gloriam vindicantes; nec hominibus, sed Deo nostro Salvatori placeamus (Philip. ii).* His præceptis omnibus si fideliter voluerimus obedire, custodiet Dominus corpora nostra et animas nostras in die qua redditurus est unicuique secundum opera sua. Si quis sane inflatus mente carnis suæ ab hac canonis ratione voluerit evagari, sciat se et a nostra communione seclusum, et gehennæ poenas habiturum. Præterea misericordia cum iudicio esse debet. Talibus enim oportet labentibus manum porrigerre, quæ sic currentem non pertrahat in ruinam. Datum Romæ in concilio episcoporum octoginta sub die VIII Idus Januarias post consulatum Arcadii Augusti et Bantonis VV. CC. CONNS. »

CAP. CIII.

In decretalibus papæ Leonis : *Quod subdiaconis carnale connubium denegetur, cap. 34 (epist. 84, c. 4) :* « Nam cum extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati, et procreationi filiorum studere sit liberum arbitrium; ad exhibendam tamen perfectæ continentiae puritatem non subdiaconis quidem connubium carnale conceditur; ut et qui habent sint tanquam non habentes (I Cor. VII, 29); et qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine qui quartus est a capite, dignum est custodiri, quanto magis in primo vel secundo tertio servandum est, ne aut levitico, aut presbyterali honore, aut episcopali excellentia quisquam idoneus aestimeatur, qui se a voluptate uxoris needum frenasse degit. »

CAP. CIV.

Leo papa ad Rusticum episcopum Narbonensem epistolam porrigenus, et ad ejusdem consulta respondens inter cætera dicit, cap. 3 (epist. 92, inquisit. 3) : « De his qui altari ministrant, et conjuges habent, utrum eis licito misceantur. Lex continentiae eadem est altaris ministris, quæ episcopis atque presbyteris. Qui cum essent laici sive lectores, liceat et uxores ducere, et filios procreare potuerunt : sed

A cum ad predictos pervenerint gradus, cœpit eis non licere quod licuit. Unde ut de carnali fiat spiritale conjugium, oportet eos nec dimittere uxores, et quasi non habeant sic habere; quo et salva sit charitas connubiorum, et cesset operatio nuptiarum. »

CAP. CV.

Item Leo papa in epistola sua quam ad Mauros episcopos direxit, inter cætera sic dicit (*in edit., epist. 87 ad episc. Africanos per Mauritaniam, etc., cap. 4*) : « Totius familie status ordo nutabit, si quod requiritur in corpore non inveniatur in capite, » etc., usque ad argenteum purum esse meruerunt.

CAP. CVI.

B In canonibus sanctorum apostolorum, cap. 7 (can. 7, al. 6, differt ab edit.) : « Ut sacerdotes et ministri altaris sacerularibus curis abstineant : episcopus autem presbyter aut diaconus nequaquam sacerulares curas assumat; sin aliter deieciatur. »

CAP. CVII.

Item in eisdem, *Quod ministri altaris oblatione celebrata debeant communicare, cap. 9 (can. 9, ex vers. Dionysii Exiguī) :* « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, vel quilibet ex sacerdotali catalogo, facta oblatione non communicaverit, aut causam dicat, ut si rationabilis fuerit, veniam consequatur : aut si non dixerit, communione privetur tanquam qui populo causa lesionis extiterit, dans suspicionem de eo qui sacrificavit, quod recte non obtulerit. »

CAP. CVIII.

Item in eisdem, *Qui clerici debeant conjugibus copulari, cap. 27 (can. 18, ex eadem vers.) :* « Innuptis autem qui ad clerum provecti sunt, præcipimus, ut si voluerint uxores accipient, sed lectores cantoresque tantummodo. »

CAP. CIX.

D In concilio Carthaginensi, cap. 16 (*conc. Carthag. III, c. 17, ex prima edit.*) : « Ut cum omnibus omnino clericis extraneæ feminæ non cohabitent, sed sola matres, aviiæ, materteræ, amitæ, sorores et filiæ fratribus aut sororum, et quæcumque ex familia necessitate domestica, etiam antequam ordinarentur, jam cum eis habitabant, vel si filii eorum jam ordinatis parentibus uxores acceperint, aut servis non habentibus in domo quas ducant, aliunde ducere necessitas fuerit. »

CAP. CX.

Item in eodem, cap. 24 (*ibid., cap. 25*) : « Ut clericis vel continentibus, ad viduas vel virgines, nisi ex jussu vel permisso episcoporum aut presbyterorum non accedant, et hoc non soli faciant, sed cum clericis, aut cum his cum quibus episcopus aut presbyter jusserit. Nec ipsi episcopi aut presbyteri soli habeant accessum ad hujusmodi feminas, sed aut ubi clerici præsentes sunt, aut graves aliqui Christiani. »

CAP. CXI.

In canone Anquirani concilii, cap. 10 (*can. 10. Differt hæc versio a trib. edit.*) : « Diaconi quoque cum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes velle se habere uxores, neque posse se continere, hi postea, si ad nuptias convenerint, maneant in clero tantum, et a ministerio abjiciantur. Quicunque sane lacuerunt, et suscepserunt manus impositionem, professi continentiam, et postea ad nuptias convenerunt, a ministerio vel clero cessare debebunt, laicam tantum communionem recipientes. »

CAP. CXII.

In concilio Laodicensi, *De viris cum mulieribus lavaca celebrantibus*, cap. 30 (*cap. 30, ex interp. Dionysii Exigu*) : « Quod non oportet sacris officiis deditos, aut clericos, aut continentes, vel omnem laicum Christianum, lavaca cum mulieribus celebrare, quia hæc apud gentiles reprehensio prima est. »

CAP. CXIII.

In eodem, *Non licere clericis ludicris spectaculis interesse*, cap. 54 : « Non oportet ministros altaris vel quoslibet clericos, spectaculis aliquibus, quæ aut in nuptiis aut in cœnis exhibentur interesse, sed antequam thymelie ingrediantur, surgere eos et abire debere de convivio. »

CAP. CXIV.

In synodo Neocæsariensi, cap. 1 (*cap. 1, ex interpret. Gerardi Metcat.*) : « Presbyter qui uxorem duxerit, ab ordine suo illum deponi debere. Quod si fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, extra Ecclesiam abjiciatur, et poenitentiam inter laicos redactus agat. »

CAP. CXV.

Item Innocentius papa ad Victricium episcopum Rothomagensem, cap. 10 (*Epist. 2, cap. 9*) : « Præterea quod dignum, et pudicum, et honestum est, tenere Ecclesia omnimodo debet, ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia ministri quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim : Sancti estote, quoniam et ego Sanctus sum, dicit Dominus Deus vester (*Levit. xi, 44 et 20*). Nam priscis temporibus de templo Dei sacerdotes anno vicis suæ non discedebant, sicut de Zacharia legimus, nec domum suam omnino tangebant, » etc., usque ad finem cavitis.

CAP. CXVI.

Item idem ad eundem, cap. 12 (*cap. 10, in fine*) : « Quæ forma servatur in clericis, maxime cum vetus regula hoc habeat, ut quisque correctus baptizatus clericus esse voluisse, sponderet se uxorem omnino non ducere. »

CAP. CXVII.

In concilio Laodicensi : *Ut qui ministri altaris sunt tabernas non intrent*, cap. 22 (*cap. 24, ex interpr. Mercatoris*) : « Quoniam non oportet altari deservientes a presbyteris usque ad diaconos, et deinceps

A ordinis ecclesiastici homines usque ad ministros, aut lectores, aut psaltes, aut exorcistas, aut ostiarios, qui in proposito continentiae sunt, tabernas intrare. »

CAP. CXVIII.

In concilio Carthaginensi, *De continentia*, cap. 3 (*Carthag. conc. II, cap. 2*) : « Aurelius episcopus dixit : Cum præterito concilio de continentia et castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres qui conscriptione quadam castitatis per consecrationes annexi sunt, episcopos, inquam, presbyteros et diaconos ita placuit, ut concedet sacros antistites, ac Dei sacerdotes, nec non et levitas, vel qui sacramentis diuinis inserviunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Deo postulant impetrare ; ut quod apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. »

CAP. CXIX.

Item in eodem concilio, *De diversis ordinibus ab uxoribus abstinentiis*, cap. 4 (*cap. 14, ex altera edic.*) : « Faustinus episcopus Ecclesiae Potentiae, provinciae Piceni, legatus Romanæ Ecclesiae, dixit : Placet ut episcopi, presbyteri et diaconi, vel qui sacramenta contrectant, pudicitiae custodes, ab uxoribus se abstineant. Ab universis episcopis dictum est. Placet ut in omnibus et ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altari inserviunt. »

CAP. CXX.

In concilio Africano, *Qui clerici ab uxoribus debent abstinere*, cap. 37 (*cap. 7, et Carthag. conc. V, c. 3*) : « Præterea, cum de quorumdam clericorum, quamvis erga uxores proprias, incontinentia referretur : placuit episcopos, et presbyteros, et diaconos secundum priora statuta, etiam ab uxoribus continuere. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. Cæteros autem clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque Ecclesiae consuetudinem observari debere. »

CAP. CXXI.

In Synodo cui præsedit Romæ beatus Silvester papa cum episcopis ducentis octoginta quatuor, ubi damnati sunt Victorinus episcopus, Calistus, Hippolytus diaconus, astantibus episcopis et presbyteris, et clericis Græcorum, ita inter cetera legitur (*conc. II, 19 ; differt ab edit.*) : « Nemo presbyter a die honoris presbyterii sumat conjugium. Quod si quis hoc neglecto aliter egerit, duodecim annis eum dicinus privari honore. Quod si quis contra hoc chirographum præsens et publice dictum egerit, condemnabitur in perpetuum. »